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Proc. Administrativo 27- 14.144/2024

De: Liantony L. - SESP-DPL-AC
Para: SEAD-DC-ACOMP - Area de Pregio

Data: 24/06/2024 as 17:07:20

Setores envolvidos:

SESP, SEGOV-DG, PGM-PADM, SEAD-DC, SEAD-DC-ACOMP, SEFA-DR-AFT, SEFA-DAF-AC-DCTS, SESP-DPL-AC, GP,
PGM-PADM-10P, SEFA-DR-AFT-SF 11

Solicitacao de Compra - Abertura de Ata de Registro de Precos - Servico de Limpeza de
Terrenos

Prezados,

Seguem as respostas aos questionamentos apontados pela empresa LT ARTE PAISAGEM E TERRAPLANAGEM
LTDA E.P.P

Questionamento 1- Os equipamentos devem estar em nome da contratada?

RESPOSTA: Nao, os equipamentos descritos nao precisam estar em nome da contratada, devendo
apenas estar em condi¢cdes de uso para a realizagado dos servigos contratados.

Questionamento 2- Existe garantia minima de metragem mensalmente?

RESPOSTA: Por se tratar de Ata de Registro de Pregos, nao ha garantia minima de metragem mensal,
sendo este consumo realizado conforme necessidade, disponibilidade financeira e interesse da
administragao.

Questionamento 3- Sera necessario 3 equipes ou de acordo com demanda podemos montar conforme necessidade?

RESPOSTA: Por se tratar de Ata de Registro de Pregos, as equipes poderdao ser montadas conforme
necessidade, ficando a empresa contratada responsavel por disponibilizar até trés equipes para atuagao
concomitante, organizadas conforme exposto no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia,
sendo:

"A Contratada devera utilizar veiculos e mao de obra especifica para esse servigo,
devendo disponibilizar dos seguintes recursos:

? 3 (trés) Retroescavadeiras com operador, combustivel, lubrificantes e
manutengao preventiva/ corretiva;

? 3 (trés) Tratores rogadeira com operador, combustivel, lubrificantes e

manutengao preventiva/corretiva;

? 3 (trés) Caminhées trucados basculante, com motorista, combustivel, lubrificantes
e manutengéao preventiva/ corretiva;

? 6 (seis) Operadores de rogadeira lateral, com combustivel, lubrificantes e
manutengao preventiva/corretiva;

? 6 (seis) Ajudantes.

Deveréo ser disponibilizadas trés equipes atuando concomitantemente, incluindo pessoal
e equipamentos necessadrios para atender as demandas informadas pela Secretaria de
Servigos Publicos.



Cada uma das equipes devera contar com: 1 Retroescavadeira; 1 Trator Rogadeira; 1
Caminhao Trucado; 2 operadores de Rocadeira Lateral e 2 Ajudantes.”

Questionamento 4- Os residuos gerados pelas execucédo sera de responsabilidade de quem sua destinacao final?

Quem arcara com os custos?
RESPOSTA: A destinacgao final e adequada dos residuos gerados sera de responsabilidade da empresa
contratada, conforme exposto no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia:

“Os trabalhadores da empresa Contratada realizarao a destinagao final dos residuos
coletados. A Contratada devera assegurar que o residuo verde resultante da rogcada é
composto apenas de residuos provenientes do aparo da vegetagdo. Caso existam residuos
diferentes provenientes de entulhos, como inserviveis, reciclaveis, residuos de construgao
civil, etc., devera providenciar a separagao para destinagao final adequada, devendo
transportar e depositar em local regulamentado para cada tipo de residuo, conforme as
normas técnicas oficiais e as determinagées dos 6rgaos licenciadores e fiscalizadores.”

Questionamento 5- Podera utilizar outro equipamento no lugar da retroescavadeira, como uma mini carregadeira ou
mini escavadeira?

RESPOSTA: Os equipamentos a serem utilizados deverao seguir os descritos no Estudo Técnico
Preliminar e Termo de Referéncia, ndo sendo possivel a substituicao da retroescavadeira por mini
carregadeira ou mini escavadeira.

Questionamento 6- Ja existe contrato em vigor com mesmo objeto?

RESPOSTA: Atualmente nao existe contrato que contemple o mesmo objeto.

uestionamento 7- Qual percentual de execugdo de cada item no contrato anterior?
RESPOSTA: Nao existe contrato anterior que contemple o mesmo objeto, sendo este o primeiro
processo licitatorio desenvolvido por esta secretaria para este fim.
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